<sup>81</sup> Supra n. 8. <sup>82</sup> Deut. xxx, 15 et 19. <sup>83</sup> Isa. i, 16-20.

(8) *Εἰ γὰρ εἴμαρται*. Nescio cur legere velit et *εἰ* Thirlbius. Max H. Stephanus levissima conj. ctura legendum putat ἀποδεκτός, vel μεμπτός.

(9) *Ἀποφαινόμεθα*. Melius visum nonnullis ἀποφαινοίμεθα.

(10) *Ἄλλ' εἰμαρμένην*. Similiter Clemens Alexandrinus de bonorum et malorum præmiis Strom. vii, pag. 710: αὐτῆ που ἢ Ἀδράστεια, καθ' ἣν οὐκ ἐστὶ διαδρᾶναι τὸν Θεόν. *Hæc est Adrastia, secundum quam Deum effugere non licet*. Sic etiam Pie-

rocles in libro *De Providentia et Fato* apud Photium, col. 214, statuebat τὴν μέντοιγε τῇ προνοίᾳ συνεπομένην δίκην εἰμαρμένην καλεῖσθαι, *justitiam quæ ex providentia consequitur, fatum vocari*.

(11) *Τῷ πρώτῳ πλασθέντι*. Si verba spectentur, non primo homini dicta sunt; sed, ut observat Græbius, ex xv Ecclesiastici et xxx Deuteronomii sunt petita. Sed tamen si sensus consideretur, satis hæc congruat cum iis quæ Deus A jam dixit.

sint qui non paruerint; sed gladius Dei ignis est, ejus esca fiunt qui mala patrare in animum inducunt. Hinc ait: *Gladius depascet vos: os enim Domini locutum est.* Quod si de secante et confestim **70** dimittente gladio loqueretur, non diceret, *depascet.* Quapropter quod ait Plato: « Culpa eligentis, Deus extra culpam, » a Moyse propheta mutuatus dixit. Antiquior enim Moyses omnibus etiam Græcorum scriptoribus. Atque omnia quæcumque de immortalitate animæ, vel pœnis post mortem, vel cœlestium rerum contemplatione vel similibus sententiis tum philosophi, tum poetæ dixerunt, sumpto ex prophetis argumento et intelligere res illas potuerunt et exposuerunt. Hinc omnibus videntur inesse veritatis semina. Sed minus accurate ab illis cognitam fuisse ex eo liquet, quod contraria sibi metipsis dicant. Quod ergo res futuras dicimus prædictas fuisse, non eo dicimus, quod fati necessitate fiant; sed cum Deus futuras omnium hominum actiones prævideat, cumque apud eum singulos homines pro meritis actionum remuneraturum, statutum sit ut a se etiam digna actionibus præmia rependantur; per Spiritum propheticum prædicat, semper ad animi attentionem ac recordationem vocans hominum genus, seque eorum curam gerere ac illis providere demonstrans. Malorum autem dæmonum operatione sancita mors est in eos, qui legunt Hystaspis aut Sibyllæ aut prophetarum libros; tum ut metu homines deterreant, quominus his legendis bonarum rerum cognitionem assequantur, tum ut eos sibi servos retineant; quod quidem in perpetuum efficere non potuerunt. Impavide enim non solum illos legimus, sed vobis etiam, ut videtis, inspiciendos offerimus, cum futurum sciamus, ut grati omnibus videantur. Atque etiamsi paucis persuadeamus, maxima tamen lucra faciemus. Nam ut boni agricolæ mercedem a Domino percipiemus.